INDICAÇÃO Nº
1929
, DE 2009

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, que determine aos órgãos competentes, a realização de estudos e a liberação de recursos visando à aquisição de novos maquinários para os trabalhos de manutenção e recuperação de estradas vicinais, sendo especificamente necessário um Rolo Compactador “Pés de Carneiro” e um Trator de Rodas Traçado, para o município de PILAR DO SUL-SP.

JUSTIFICATIVA

O município de Pilar do Sul tem a sua economia voltada para o setor agrícola, e em conformidade com essa realidade a Prefeitura Municipal desenvolve um intenso trabalho de manutenção e recuperação de suas estradas vicinais. Na integração dos trabalhos em estradas rurais com as áreas de agropecuária é fundamental a recuperação de solos amontante e nas laterais das mesmas, visando evitar a convergência das águas das áreas agrícolas na estrada, danificando-a, além do assoreamento dos rios destruindo pontes e bueiros.

Nesse contexto, de acordo com o plano de conservação e adequação de estradas rurais do município e manejo integrado do solo e da água, é imprescindível o reaparelhamento do parque de máquinas da Prefeitura, aumentando com isso a eficiência dos trabalhos realizados e diminuição dos custos.

Face ao exposto, fazemos a presente indicação ao Excelentíssimo Senhor Governador José Serra, e contamos com seu apoio na liberação dos recursos necessários, que sem dúvida alguma, proporcionará um desenvolvimento muito significativo na economia do município de Pilar do Sul.

Sala das Sessões, em

Deputado Edson Giriboni - PV

SPL - Código de Originalidade: 873701 030609 1611